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Forslag til lov om fornyelse af et statspræ- 
mieobligationslån. 

(Lovforslag nr. L 56). 

Forslag til lov om ændring af  forskellige 
lovbestemmelser i anledning af omlægningen 
af statens finansår til kalenderåret. 

(Lovforslag nr. L 57). 

Medlemmer af folketinget Arentoft (FP), 
Glistrup (FP), Ole Hovmand (FP), Pouls- 
gaard (FP) og Voigt (FP) har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om kom- 
munale valg. (Ø-repræsentation), 

(Lovforslag nr. L 58). 

Medlemmer af folketinget Inge Krogh 
(KrF), Arne Bjerregaard (KrF), Chr. Chri- 
stensen (KrF), Honoré (KrF), Jens Møller 
(KrF) og Inger Stilling Pedersen (KrF) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om svangerskabsajbrydelse. 
(Lovforslag nr. L 59). 

Medlemmer af folketinget Lilli Gyldenkil- 
de (SF), Alfred Andersen (SF) og Ole Hen- 
riksen (SF) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om barselor- 
lov. 

(Beslutningsforslag nr. B 9). 

Medlemmer af folketinget Kurt Hansen 
(VS), Ole Henriksen (SF) og Jørgen Jensen 
(DKP) har meddelt mig, at de ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om genind- 
førelse af den automatiske dyrtidsregulering. 

(Beslutningsforslag nr. B 11). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om erstatning for vaccinati- 

onsskader. 
(Lovforslag nr. L 50). 

Forslaget skal træde i stedet for den gæl- 
dende lov om erstatning for vaccinationsska- 
der, der knytter sig snævert til den gældende 
lov om erstatning til skadelidte værnepligtige 
m. fl. 

Baggrunden for nærværende forslag er 
socialministerens fremsættelse af forslag til 
nye love om arbejdsskadeforsikring og om 
erstatning til skadelidte værnepligtige m. fl. 
Sidstnævnte forslag henviser stort set til be- 
stemmelserne i lovforslaget om arbejdsskade- 
forsikring, hvorfor jeg har fundet det hen- 
sigtsmæssigt også at lade nærværende forslag 
knytte sig dertil. 

Jeg skal i øvrigt tillade mig at henvise til 
bemærkningerne til forslag til lov om ar- 
bejdsskadeforsikring, hvor ændringerne i re- 
lation til erstatningsformerne og erstatninger- 
nes beregning nærmere er gennemgået. 

I den gældende lov opregnes de vaccinati- 
onsskader, der skal kunne medføre erstatning 
efter lovens bestemmelser -  nemlig skader 
forårsaget af vaccination mod kopper, difte- 
ri, kighoste, polio eller tuberkulose samt i 
visse tilfælde stivkrampe. Med henblik på at 
smidiggøre reglerne henviser forslaget i ste- 
det til skader forårsaget af vaccination mod 
en sygdom, der er omfattet af lov om tilbud 
om gratis vaccination mod visse sygdomme, 
vaccinationsloven. 

Den bekendtgørelse, der er udstedt i med- 
før af vaccinationsloven, omfatter den sam- 
me række sygdomme, som er nævnt i den 
gældende vaccinationsskadeerstatningslov, 
bortset fra kopper, som man ikke længere 
vaccinerer gratis mod i offentlig interesse. 
Der vil således ikke efter forslaget kunne 
ydes erstatning for skader som følge af vacci- 
nation mod kopper. 

I øvrigt er det ikke hensigten med forsla- 
gets henvisning til vaccinationsloven at ind- 
skrænke den personkreds, der skal kunne 
rejse erstatningskrav, i forhold til den gæl- 
dende vaccinationsskadeerstatningslov, hvor- 
efter det afgørende alene er, hvilken sygdom 
der er vaccineret mod med påfølgende skade. 

Lovforslaget vil i øvrigt ikke medføre ad- 
ministrative konsekvenser, og det skal som 
hidtil være statskassen, der skal udrede er- 
statningerne. Der kan ikke umiddelbart for- 
ventes væsentlige økonomiske konsekvenser; 
men den generelle forhøjelse af erstatningsni- 
veauet vil dog alt åndet lige medføre en vis 
begrænset forhøjelse af de statslige udgifter. 
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[indenrigsministeren] 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforsla- 
get til det høje tings velvillige behandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Kjeld Ole- 
sen): 

Jeg skal på ny for folketinget fremsætte: 
Forslag til lov om den lokale og regionale 

kollektive personbefordring uden for hoved- 
stadsområdet. 

(Lovforslag nr. L 52). 
Forslag til lov om buskørsel. 
(Lovforslag nr. L 53). 
Forslag til lov om hyrekørsel. 
(Lovforslag nr. L 54). 
Der er her tale om forslag, der genfrem- 

sættes for 3. gang. Det er altså »gamle ken- 
dinge« -  og jeg må have lov til at forudsætte, 
at folketinget er bekendt med hovedprincip- 
perne i dem. 

Jeg skal derfor ikke fordybe mig heri, men 
i stedet komme med nogle bemærkninger til 
de mere principielle synspunkter, der er 
kommet frem under folketingets hidtidige 
behandling af forslagene. 

Med hensyn til forslaget til lov om den 
lokale og regionale kollektive personbefor- 
dring uden for hovedstadsområdet, der er et 
sidestykke til den lovgivning om lokaltrafik- 
ken i hovedstadsområdet, som folketinget 
vedtog i sidste samling, har jeg forstået, at 
der er bred tilslutning til reglerne om en 
planlægning af den lokale og regionale tra- 
fik. Derimod er der udtrykt betænkelighed 
ved de regler i forslaget, der gør det muligt 
for de lokale myndigheder, der ønsker det, at 
samle områdets bustrafik under én admini- 
stration. 

Jeg har forstået, at denne betænkelighed 
grunder sig i frygten for, at gennemførelsen 
af disse regler vil kvæle de private virksom- 
heder, der mange steder i dag udfører rute- 
biltrafikken. Denne frygt er ganske ubegrun- 
det. Det private rutebilerhverv skal fortsat 
bestå og medvirke ved trafikbetjeningen. Må- 
ske bliver det ikke alle steder under samme 
form som den, det i almindelighed foregår 
under i dag ude i landet, hvor den enkelte 
vognmand umiddelbart står for driften af én 
eller flere ruter. Hvor de lokale myndigheder 
i et område -  for at sikre hele området en 
ensartet trafikbetjening under lige vilkår, f. 
eks. med hensyn til takst- og billetteringssy- 
stem -  selv ønsker at stå for driften af samt- 

lige ruter i området, bliver den private vogn- 
mands rolle at udføre kørslen som entrepre- 
nør for de lokale myndigheder. Jeg tror i 
øvrigt, at situationen vil blive helt modsat 
den, kritikerne af disse regler har forestillet 
sig. I stadig stigende omfang vil en entrepre- 
nørordning vise sig at være den eneste mulig- 
hed for mange rutebilvognmænd, hvis de 
fortsat skal kunne klare sig i erhvervet. Jeg 
har derfor ikke fundet anledning til at ændre 
forslaget på dette punkt. 

Derimod har jeg foretaget en ændring i 
forslagets planlægningsregler. Ved ændringen 
er det blevet stærkere markeret, at der ved 
tilrettelæggelsen af den lokale og regionale 
trafik skal tages hensyn til fjerntrafikken. 
Det skal understreges, at hensigten hermed 
ikke er at give de trafikvirksomheder, der 
udøver fjerntrafik, nogen form for fortrins- 
stilling ved tilrettelæggelsen af lokal- og regi- 
onaltrafik. Hensigten er alene at tydeliggøre 
det, der hele tiden har været tanken, at vi 
ved tilrettelæggelsen af det lokale og regiona- 
le trafiknet må sikre, at vi bevarer -  og yder- 
ligere kan udvikle -  et sammenhængende og 
landsdækkende fjerntrafiknet. 

Folketingets hidtidige behandling af bus- 
lovforslaget har ikke givet mig anledning til 
ændringer. 

Med hensyn til hyrekørselslovforslaget 
rejstes der ved den tidligere behandling kritik 
imod afgrænsningen af den kørsel, hvortil 
der kræves hyrekørselsbevilling. Jeg har ind- 
set berettigelsen af denne kritik, og afgræns- 
ningen er nu ændret således, at erhvervslivet 
frit kan udføre kørsel med kunder i egne 
vogne. 

Som tidligere nævnt har vi fået skabt en 
trafikordning for hovedstadsområdet. Tilbage 
står at give amtsrådene og kommunalbesty- 
relserne i resten af landet det instrument, der 
giver dem mulighed for at skabe de trafik- 
ordninger, de finder bedst egnede for deres 
område. 

Selv om vi har kunnet konstatere, at der 
ikke indbyrdes har været enighed mellem de 
kommunale organisationer om lovforslagene 
på alle punkter, har jeg dog også konstateret, 
at de -  og det samme gælder for øvrigt også 
vognmandsorganisationerne på busområdet -  
er enige på ét væsentligt punkt, nemlig at det 
haster med at få lovforslagene vedtaget, såle- 
des at de voksende problemer omkring den 


